4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2020 № 973                                                                                    г. Белокуриха
Об утверждении муниципального плана «Обеспечение безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами на территории города Белокуриха Алтайского края»
Рассмотрев представление прокуратуры города Белокуриха от 21.07.2020 № 02-58-2020/1079, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 19.07.1997 № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами», законом Алтайского края от 06.03.2000 № 16-ЗС «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2010 № 17 «Об утверждении СанПиН 1.2.2584-10», руководствуясь ч. 1 ст. 44, ст. 54 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальный план «Обеспечение безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами на территории города Белокуриха Алтайского края», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном интернет - сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения плановых мероприятий оставляю за собой.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров
Приложение
к постановлению администрации

города Белокуриха Алтайского края

от 04.09.2020 № 973
Муниципальный план
«Обеспечение безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами на территории города Белокуриха Алтайского края»
	№ п/п
	Наименование мероприятия:
	Нормативно-правовое регулирование

	1
	Хранение пестицидов и агрохимикатов
	СанПиН 1.2.2584-10 (п.п. 2.4, 2.5,
5.1-5.22).

	2
	Применение пестицидов и агрохимикатов
	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.23)
2.17-2.28

	3
	Транспортировка пестицидов и агрохимикатов
	ст. 20 ФЗ № 109 от 19.07.1997

	4
	Реализация пестицидов и агрохимикатов
	ст. 23 ФЗ № 109 от 19.07.1997

	5
	Обезвреживание, утилизации, уничтожения и захоронения пришедших в негодность и (или) запрещенных к применению пестицидов и агрохимикатов и тары из-под них
	ст. 24 ФЗ № 109 от 19.07.1997

	6
	Обучение лиц, имеющих контакт и с пестицидами и агрохимикатами, по вопросам безопасного обращения с ними, включая меры оказания первой доврачебной помощи в случаях отравлений пестицидами или агрохимикатами
	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.6)

	7
	Своевременное прохождение предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работающих с препаратами;
	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.6)

	8
	Выдача работникам соответствующих средств индивидуальной защиты органов дыхания, слуха, глаз, кожи, контроль за правильностью их использования и своевременностью обезвреживания;
	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.6)

	9
	Организация в местах работы с пестицидами и агрохимикатами аптечек для оказания первой доврачебной помощи в случаях отравлений, укомплектованных техническими средствами и препаратами, указанными в рекомендациях по применению используемых пестицидов и агрохимикатов;
	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.6)

	10
	Проведение соответствующего медико-профилактического и санитарно-бытового обслуживания работающих с препаратами.
	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.6)

	11
	Информирование населения о безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами
	ст. 17 ФЗ № 109 от 19.07.1997
СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.16)

Порядок оповещения жителей муниципального образования города

Белокуриха Алтайского края о проведении сельскохозяйственных

работ по обработке сельскохозяйственных земель пестицидами

и агрохимикатами

1. Землепользователи муниципального образования города Белокуриха (лица, ответственные за проведение работ по обработке земель пестицидами и агрохимикатами) обязаны заблаговременно, не менее чем за 10 дней до времени начала проведения сельскохозяйственных работ по обработке сельскохозяйственных земель пестицидами и агрохимикатами обеспечить оповещение населения близлежащих населенных пунктов, на границе с которыми размещаются подлежащие обработке площади.

2. Оповещение производится через средства массовой информации (например: радио, печатные органы, электронные средства, размещение объявлений на стендах, и другие способы доведения информации до населения). По согласованию с администрацией города Белокуриха оповещение публикуется на официальном интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края www.belokuriha-gorod.ru и в городской общественно-политической газете «Город Белокуриха».

3. На границах обрабатываемых пестицидами площадей (участков) ответственные за проведение работ лица обязаны выставить щиты (единые знаки безопасности) с указанием «Обработано пестицидами», содержащие информацию о мерах предосторожности и возможных сроках выхода на указанные территории. Знаки безопасности должны устанавливаться в пределах видимости от одного знака до другого, контрастно выделяться на окружающем фоне и находиться в поле зрения людей. Демонтаж знаков осуществляется только после окончания установленных сроков выхода людей для проведения полевых работ, уборки урожая и т.п.

4. При обращении с пестицидами должны соблюдаться санитарно-защитные зоны и минимальные разрывы от населенных мест, водных объектов, оздоровительных и санитарно-курортных учреждений. При этом должна учитываться «роза ветров» и возможность изменения направления воздушных потоков в период проведения защитных работ с целью исключения загрязнения пестицидами атмосферного воздуха и водоемов в местах пребывания людей на прилегающих территориях.

5. Лицами, ответственными за проведение работ, а также жителями поселения, должно быть обеспечено принятие мер к соблюдению установленных сроков прекращения и возобновления выпаса скота на обработанных химикатами участках.

6. Одновременно с подачей соответствующего объявления о предстоящей обработке сельхозземель пестицидами и агрохимикатами ответственные за проведение работ лица осуществляют информирование населения о требуемых к соблюдению мерах предосторожности.

7. Администрация города Белокуриха осуществляет контроль за проведением оповещения населения поселения землепользователем.
8. За нарушение правил обращения с пестицидами и агрохимикатами статьей 8.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность в виде  штрафа на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от двух тысяч до пяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от десяти тысяч до ста тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Меры по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших при осуществлении деятельности в области обращения с пестицидами и агрохимикатами.

1. Применение пестицидов и агрохимикатов на участках автомобильных дорог в черте населенных пунктов разрешается только наземным способом. При обработке небольших участков (территории подстанций) используются ранцевые опрыскиватели.

2. Не допускается проведение обработок в случаях невозможности обеспечения установленных санитарно-защитных зон и минимальных разрывов от населенных мест, водных объектов, мест размещения оздоровительных учреждений, дачных поселков.

Заблаговременно, не менее чем за 10 дней до начала обработок, население через средства массовой информации должно быть оповещено о необходимых мерах предосторожности, о возможных сроках выхода на обработанные участки, в том числе для сбора грибов и ягод, о сроках возможного сенокошения и выпаса животных. На границах подлежащих обработкам площадей устанавливаются щиты с соответствующей информацией.

3. Транспортные средства, оборудованные опрыскивателями, обеспечиваются умывальником, аптечкой первой помощи, моющими и обезвреживающими средствами, индивидуальными полотенцами для персонала.

4. Рабочие жидкости пестицидов и агрохимикатов допускается готовить в резервуарах опрыскивателей. Площадки заправочных пунктов линейных предприятий путевого хозяйства удаляются на расстояние не менее 300 метров от жилых домов, источников питьевого водоснабжения и рыбохозяйственных водоемов.

5. На период обработки и после ее окончания (на период сроков ожидания, указанных в рекомендациях по применению конкретных пестицидов) в полосе отвода дорог и на обработанных территориях запрещается выпас скота и заготовка сена, а в защитных лесонасаждениях - сбор ягод и грибов.

	И.о. председателя комитета по управлению имуществом

города Белокурихи
	Р.Г. Посысаева